


2

OBSAH
Pět oceánů 3 
EVROPA 4

Temže 6
Labe 8
Volha, Dněpr 10
Severské země 12
Rýn 14
Dunaj 16
Šelda, Máza 18
Seina, Loira 20
Pád, Tibera 22
Tajo 24

SEVERNÍ AMERIKA 26
   Yukon 28
   Hudson 30

Missouri, Mississippi 32
Colorado 34

JIŽNÍ AMERIKA 36
Amazonka 38
Paraná, Uruguay 40

ASIE 42
Tigris, Eufrat 44

   Lena 46
Indus 48
Ganga 50
Žlutá řeka, Modrá řeka 52
Mekong 54

AFRIKA 56
Nil 58
Niger 60
Kongo 62

OCEÁNIE 64
Fly 66
Murray, Darling 68
Waikato 70
Jižní oceán, Antarktida 72

Možná si myslíte, že země je celá prozko
umaná, 

jenže velké části jsou pro nás neznámým územ
ím

. 

V hlubinách žijí stovky tisíc živočišných druhů, z n
ich

ž 

většinu dosud neznáme.

Golfský proud je siln
ý, r

ych
lý 

a t
ep

lý 
pr

ou
d 

z Mexického zálivu
 do Se

ve
rn

ího
 le

do
vé

ho
 

oceá
nu.

AFRIKA

Vody oceánu udržují v pohybu tisíce spodních 

proudů. Společně tvoří obrovské kruhy, mořské 
proudy.

JIŽNÍ

AMERIKA

SEVERNÍ 

AMERIKA

Tichý oceán

aneb Pacif k
At

lan
tsk

ý
oce

án



3

Řeky najdete všude na světě, velké i malé, s přítoky, které sahají do všech koutů světa. Svým poklidně vlnícím se 
tokem nebo naopak dravým proudem zarývajícím se do krajiny určují svět kolem nás. Řeky jsou cestami objevitelů 
a překážkami armád. Potřebujeme je jako zdroj pitné vody, k rybaření i zavlažování. Působením gravitace tečou vždy 
dolů, kde ústí do moří, jezer, bažin či jiných řek. Sílu vodního proudu využíváme k pohonu strojů a k výrobě energie. 
Podle řeckého historika Herodota byl Egypt „darem Nilu“. Totéž lze říct i o Mezopotámii a Tigridu a Eufratu, o Číně 
a Žluté řece a o mnoha dalších kulturách minulosti a současnosti.
Pojďme se tedy vydat na cestu po mořích, jezerech a řekách!

ŘEKY

oceá
nu.

AFRIKA
Rovník

Obratník Raka

Obratník Kozoroha

Jižní polární kruh

Severní polární kruh

dm
ut

í a

 je
 zp

ůsoben gravita
cí M

ěsíce. Na dmutí mořské hladiny má vliv také 

Slu
nc

e. 
Kd

yž 
se 

Zem
ě, M

ěsíc a
 Slunce nacházejí v jedné přímce, dochází ke 

sk
oč

né
mu d

mutí. K
dyž jso

u Slunce a Měsíc vůči sobě v pravém úhlu, 

Hl
ad

ina
 oc

eá
nů dvakrá

t denně sto
upá a následně zase klesá. Tomuto pohybu se říká 

nastává hluché dmutí.

Příliv                                  Odliv                          
  Příli

v  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    

  O
dliv

O
ceány jsou větší a hlubší než moře. Moře 

je vodní m
asa na pevninském prahu. Tam, kde je 

práh, již hovoříme o oceánu. 

EVROPA

ASIE

5 oceánů
Oceá

nů je dohromady pět a jsou propojené. Společně tvoří 

obrovito
u masu slané vody, která pokrývá 71 % zemského 

povrchu.

Tichý oceán

Severní ledový oceán aneb Arktický oceán

Jižní ledový oceán aneb Antarktický oceán

aneb Pacif k

OCEÁNIE

At
lan

tsk
ý

oce
án

Indický

oceán



4

Temže

Rýn

Šeld
a

Tajo

Ti
be

ra
Loira

Norské m
oře

Lamanšský průliv

Severní moře

Biskajský zá
liv

Kat egat

Irs
ké 

moře
Keltské moře

Skagerrak

Ba
lts

ké
 m

oř
e

Bo
tni

cký
 zá

liv
Atla

nt
ský

 oc
eá

n

Středozemní moře

Ligu
rské moře

Tyrhénské moře
Adriatické moře

Iónské moře

Pád

Seina

Labe

moudrost sv
ěta.

Ab
y 

bo
les

t z
m

írn
il, 

str
čil 

si p
alec do pusy, a tím získal všechnu

Bá
jn

ý 
lo

ve
c F

io
nn

 m
ac

 Cum
haill s

i sp
álil p

alec při pečení Lososa moudrosti.

Španělsko

Po
rtu

ga
lsk

o

MázaBelgie

Francie

krá
lov

stv
í

Sp
oje

né
 Irsk

o 

Švýcarsko 

Německo

Polsko

Česko
Slovensko

Maďarsko
Rakousko

Slovinsko

Itálie

Sicílie

Sa
rd

in
ie

Ko
rsi

ka

Chorvatsko
Bo

sn
a 

a H
erc

eg
ov

in
a Srbsko 

a Černá Hora

Al
bá

ni
e

Rusko

Litva

Fi
ns

ko

Švé
dsk
o

No
rsk

o

Nizozemsko

Dá
ns

ko

Island
Pl

ej
tv

ák
 o

br
ov

sk
ý 

je
 n

ej
vě

tš
ím

 ž
iv

oč
ic

he
m

, k
te

rý
 k

dy
 

ži
l n

a 
ze

m
i. 

D
or

ůs
tá

 d
él

ky
 a

ž 
27

 m
et

rů
 a

 je
ho

 

ja
zy

k 
m

ůž
e 

vá
ži

t s
te

jn
ě 

ja
ko

 sl
on

. V 
he

jn
u 

sle
ďů

 m
ůž

e p
lav

at
 až

 de
set

 m
ilio

nů ry
b.

N
a 

se
ve

ru
 E

vr
op

y s
e j

iž 
po

 st
ale

tí l
ov

í sl
edi.

Gibraltarský
průliv



5

Dněpr

Volha

Dunaj

Ba
lts

ké
 m

oř
e

Bo
tni

cký
 zá

liv

Adriatické moře

Iónské moře

Egejské moře

Černé moře

Barentsovomoře

Kaspické moře

E V ROPA

Polsko

Česko
Slovensko Ukrajina

Rumunsko
Maďarsko

Rakousko

Slovinsko

Chorvatsko

Bo
sn

a 
a H

erc
eg

ov
in

a

Řecko

Bulharsko

Srbsko 

a Černá Hora

M
ak

ed
on

ie

Al
bá

ni
e

Tu
rec

ko

Rusko

Litva

Lotyšsko

Estonsko

Fi
ns

ko

Švé
dsk

o

No
rsk

o

Rusko

Gruzie

Moldávie

Kréta

Kypr



6

K jejímu prameni byl umístěn velký kám
en.

Temže pramení v kopcích Cotswolds.
Říčn

ímu bohu Temže říkali „Tatíček Temže“.

Dříve
 lid

é věřili, ž
e v řekách žijí bohové.

V M
arlow žijí vzácné

Le
dň

áč
ek

 je
 ic

hti
ofá

g, to
 znamená, že se živí 

ry
ba

m
i. P

ro
to 

ne
jra

ději ž
ije poblíž vodních 

př
ed

m
ět

ů 
z m

lad
ší 

do
by ka

menné.

Ar
ch

eo
lo

go
vé

 n
ale

zli
 v 

Tem
ži m

noho 

Temže

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ

Politik John Burns ji proto nazval „tekutou historií“. 

Díky své strategické poloze hrála Temže významnou roli v dějinách. 

tedy téměř tisíc let stará.

univerzitou. Ta byla založena kolem
 roku 1096 a je 

Město Oxford je světově proslulé svou starou, prestižní 

ta
m

es
as

, c
ož

 zn
am

en

á t
em

ný.

Jm
én

o 
Te

m
že

 p
oc

há
zí 

z k
elt

ské
ho 

Ch
erw

ell

toků.

černé labutě.Tem
že.

někteří ji nazývali Isis, jiní 

Dříve měla řeka dvě jm
éna,

Na Tem
ži se pořádá tradiční závod 

osm
iveslic mezi družstvy Oxfordské 

a Cam
bridgeské univerzity. Poprvé se závod

konal roku 1829.



7

Mezi lety 1825 a 1843 byl vyhlouben Temžský tunel. Je to první tunel 
na světě pod rušnou řekou. Je 396 metrů dlouhý a původně byl zamýšlen pro 

dostavníky. Dnes je součástí londýnského metra.

také 
příliv

ový.

př
íliv

u a
 od

liv
u. Proto se tomuto úseků říká 

Za
 Te

dd
ing

ton
ský

mi propustm
i je Temže vystavena 

Sheppey

London Bridge

př
ed

m
ět

ů 
z m

lad
ší 

do
by ka

menné.

Ar
ch

eo
lo

go
vé

 n
ale

zli
 v 

Tem
ži m

noho 

Foulness

Ostrov Two Trees

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
a v případě nouze se dají zvednout.

výjimečnými povodněmi. Brány bariér leží na dně řeky

Bariéry na Temži jsou vodním dílem, které chrání Londýn před 

zamrzlé Temži.

se pořádaly ledové trhy. To byly jarmarky na

Od 17. do 19. století, během malé doby ledové, 

hlavní tábor, Londinium. Později se z něj stalo hlavní m
ěsto Londýn.

Roku 43 vpadli do Británie Římané. Na severním
 břehu Tem

že si postavili 

(an

eb
 Žabákova dobrodružství), kterou roku 1908 vydal 

an
glick

ý sp
isovatel Kenneth Grahame.

Te
mže

 po
slo

užila
 jako idylická kulisa dětské knížky Vítr ve vrbách 

V Greenwichi se nachází n
ultý 

poled
ník

, n
ulo

vý

bod pro počítání zeměpisné délk
y. Z

de s
e u

rču
je 

tak
é 

standardní čas celého světa, dříve
 Gree

nwich
 M

ea
n T

im
e, 

zkráceně GMT. 

Temže pramení v pahorkatině Cotswolds. Odtamtud se řeka vine dolů, kde se v univerzitním městě Oxfordu stéká s Cherwellem. Temže 
protéká dále městem Henley, kde se pořádá každoroční regata, kolem královského hradu Windsor, univerzitním městem Etonem a nakonec 
se přes Londýn vlévá do Severního moře. Od pramene k ústí urazí voda 338 kilometrů. Od Teddingtonských propustí má Temže přílivové 
povodí, kdy se s přílivem a odlivem mění rychlost a směr toku. V Londýně může hladina při skočném dmutí vystoupat až o sedm metrů. 
Temže je jednou z neznámějších řek světa a nejvýznamnějším vodním tokem Anglie.

Na Tem
ži se pořádá tradiční závod 

osm
iveslic mezi družstvy Oxfordské 

a Cam
bridgeské univerzity. Poprvé se závod

konal roku 1829.

pří
mo ve

 stř
edu města. V posledním století se přístav přesouval stále víc 

k ú
stí 

řek
y, o

dkud se zboží do vnitrozemí přepravuje kamiony nebo vlakem.

Lo
nd

ýn
ský

 příst
av byl významný již od antiky. Lodě mohly kotvit a obchodovat 

vyskytuje.

v anglické volné přírodě opět 

roku 1840, ale od roku 1947 se 

Tenkozobec v Anglii vymřel kolem 



8

Labe
Bo

br
 la

bs
ký

NĚMECKO

hradech.

a t
ak re

gulují hladinu vody ve svých 

Bobři ž
ijí u

 vody. Stavějí hráze a kanály, 

křídel až 2,45 m je největším
 

Evropský orel mořský s 
rozpětím

 

dravcem Evropy.

Magdeburské polokoule se k sobě přiloží a z dutiny mezi nimi se vysaje 

vzduch. Tlak vnějšího vzduchu na měděné polokoule je tak silný, že je nelze 

od sebe oddělit. Při pokusu roku 1654, který prováděl Otto von Guericke, vědec 

a tehdejší starosta německého Magdeburku, od sebe polokoule neodtrhlo ani šestnáct 

předválečného barokního charakteru, poté 

co bylo m
ěsto spojeneckými nálety roku 1945 

úplně zničeno.

Sev
erní

Labe tvořilo východní hranici 
říše Karla Velikého (768-814).

Akvadukt v Magdeburku

takzvaná brakická voda.

se mísí sladká voda se slanou a vzniká 

Estuárium je široké, protáhlé ústí řeky, kde 

Hanza byla ve středověku obchodním svazem měst. Něm
ecká m

ěsta 

jako Lübeck a Hamburk začala spolupracovat. Svaz se později rozšířil 

o ostatní evropská města.

Válečná loď „Velký orel“, která byla v 16. století ve službách města 
Lübecku, byla se svou téměř osmdesátimetrovou délkou největší lodí své doby. 

Využívalo se jí na ochranu hanzovního obchodu.

setkala americká a sovětská vojska.

kdy se u města Torgau za druhé světové války 

„Den Labe“ 25. dubna 1945 byl dnem
, 

wittenberského kostela. Kritizoval jimi nekalosti v katolické církvi. Tím
 začala 

reformace. Lutherovým cílem bylo reformovat katolickou církev, to se m
u 

však nepodařilo. Místo toho vznikl v křesťanství nový silný proud: 

Martin Luther v raném 16. století údajně přitloukl svých 95 tezí na bránu 

protestantismus.

Ha
vo

la

Sála

koní. Pokus ukazuje, jak silný je tlak vzduchu.

moře



9

kde podle pověstí po staletí vládne obr Labe pramení v Krkonoších v Čechách, 

Krakonoš.

Pančavský v
od

op
ád

Labe pramení v Čechách v Krkonoších, nedaleko hranic s Polskem. Protéká Krušnými horami do Saska 
a dál přes Severoněmeckou nížinu. V Hamburku ústí nálevkovitým ústím čili estuáriem do Severního 
moře. Labe měří celkem 1165 kilometrů, z čehož zhruba z jedné třetiny protéká Českou republikou a ze 
dvou třetin Německem. Významnými přítoky jsou Vltava, která protéká Prahou, Sála a Havola. Labe 
v minulosti tvořilo důležitou evropskou přírodní hranici, udávalo východní hranici říše Karla Velikého 
a po druhé světové válce bylo součástí rozdělení východního a západního Německa.

ČESKO

POLSKO

po
do

bn
ou

 č
lo

vě
ku

.

Lö
w

 z
 v

lta
vs

ké
ho

 jí
lu

 g
ol

em
a, 

by
to

st 

Po
dl

e 
ži

do
vs

ké
 p

ov
ěs

ti 
up

lá
ca

l r
ab

bi 

Drážďany stále pracují na renovaci 

předválečného barokního charakteru, poté 

co bylo m
ěsto spojeneckými nálety roku 1945 

úplně zničeno.

setkala americká a sovětská vojska.

kdy se u města Torgau za druhé světové války 

„Den Labe“ 25. dubna 1945 byl dnem
, 

wittenberského kostela. Kritizoval jimi nekalosti v katolické církvi. Tím
 začala 

Martin Luther v raném 16. století údajně přitloukl svých 95 tezí na bránu 

Be
rlí

n

Ha
vo

la


